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 Úvod

Nedílnou součástí úspěšného podnikání je znalost okolí podniku a z toho vycházející

vhodně zvolená strategie. Analýza vnějšího prostředí informuje o současné situaci,

ve které se firma nachází. Sledování změn v prostředí podniku je prospěšné k včasnému

odhalení rizik, příležitostí pro firmu a tím k zlepšení konkurenceschopnosti. Pro firmu

je důležité sledovat změny, které se dějí na trhu a efektivně na ně reagovat.

Cílem práce je prostřednictvím vhodných metod zhodnotit současný stav vnějšího pro-

středí vybrané organizace. Pro tuto práci jsou použity následující vybrané analýzy vněj-

šího prostředí: SWOT analýza, STEP (PEST) analýza a Porterův model pěti sil. Dále

pak na základě dosažených výsledků následně navrhnout vhodná opatření směřující

k upevnění pozice na trhu a tím zvýšení konkurenceschopnosti v daném odvětví.

Byla vybrána společnost Opatov-Market, s. r. o., která se zabývá maloobchodním pro-

dejem s převahou potravin, nápojů a tabákových výrobků. Hlavní činností je koupě

zboží za účelem dalšího prodeje a prodej, provoz řeznictví a uzenářství a hostinská čin-

nost v jídelně přilehlé k samoobsluze.

Po otevření hranic po roce 1989 se firmy musely potýkat se zahraničními konkurenty

i v oblasti potravinářství. Na trh vstoupily velké nadnárodní firmy, kterým se musely

vyrovnat naše tuzemské společnosti. Dodnes na území České republiky převládají za-

hraniční dceřiné společnosti. V roce 2013 bylo spočteno 680 supermarketů, více

než 640 diskontních řetězců a necelých 300 hypermarketů, provozovaných zahraničními

společnostmi.

V práci byly stanoveny možné faktory, které působí na vnější prostředí podniku. Tyto

faktory mohou mít na podnik pozitivní i negativní vliv. Pomocí metod byl zhodnocen

současný stav a byla navržena vhodná opatření.

Kapitola č. 2 je zaměřena na prostudování literárního přehledu k danému tématu. Jsou

zde podrobně rozebrány jednotlivé metody STEP (PEST) analýzy, Porterova modelu

a SWOT analýzy.

V kapitole č. 3 je popsán cíl, na který je práce zaměřena a metodologický postup při

vytváření bakalářské práce.

Kapitola č. 4 je samotná praktická část, ve které je obsažena podrobná charakteristika

společnosti Opatov-Market a jsou zde aplikovány zmíněné metody přímo na tuto firmu.
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Každá z těchto metod specifikuje, v jakém prostředí se firma Opatov-Market nachází,

jaké jsou její přednosti a negativa.

Diskuze a návrhy opatření na zlepšení aktuálního stavu firmy jsou obsaženy v kapitole

č. 5. Zde jsou popsána některá z možných vylepšení, která by firmě napomohla k bu-

doucímu zlepšení konkurenceschopnosti.

Závěr práce je zhodnocen v kapitole č. 6. Zde je stručný popis na co se práce soustředila

a zhodnocení jednotlivých metod.

Kapitola č. 7 se zaměřuje na shrnutí bakalářské práce v anglickém jazyce včetně použití

klíčových slov.

Ostatní kapitoly (8 - 14) obsahují přehled použité literatury, seznam tabulek, obrázků,

grafů, vzorců, příloh a nakonec samotné přílohy.
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 Literární přehled

2.1 Strategické řízení

„Strategické řízení je proces, v jehož rámci manažeři určují dlouhodobé směřování

podniku, stanovují specifické výkonové cíle, vyvíjejí strategie vhodné k dosažení těchto

cílů s ohledem na všechny podstatné vnitřní a vnější podmínky a podnikají konkrétní

kroky v realizaci vybraného plánu akcí“ (Tichá  Hron, 2002).

Strategické řízení je uskutečňováno samotnými vlastníky firmy nebo top managemen-

tem, kde využívají své manažerské schopnosti v oblasti plánování, organizování, vedení

a kontroly (Keřkovský  Vykypěl, 2002).

Manažery dělíme podle rozhodovacího procesu do několika úrovní z hlediska času, po-

drobnosti, zdrojů apod. Tyto úrovně jsou rozděleny na následujícím obrázku 1.

Obrázek 1: Manažeři a úroveň managementu

Zdroj: Donnelly, Gibson  Ivanchevich, 1997

Podle Keřkovského a Vykypěla (2002) jsou charakteristické tyto body:

1. Určení a hodnocení nových cílů a strategií.

2. Nové cíle a strategie mohou být sporné (realizace cílů je většinou neuskutečni-

telná).

3. Cíle mají celopodnikový význam a platnost.

4. Řídící pracovníci mají mít celopodnikový rozhled a mají být orientováni zejmé-

na na okolí firmy.

5. Delší časový odstup při hodnocení dosažených cílů.

6. Stále nové nápady, nepřebírat zkušenosti z minulosti.

Vrcholový management

Střední management

Provozní management

Výkonní pracovníci

Strategická úroveň

Technická úroveň

Operační úroveň

6

Podstatou strategického řízení je v určitém čase získávat pro firmu silnější strategickou

konkurenční výhodu a tím vydělávat peníze (Sedláčková, 2000).

Jednotný, jedinečný a dobře fungující model strategického řízení neexistuje. Manažeři

by však měli jednotlivé kroky promyslet, aby na sebe postupně a logicky navazovaly.

Na začátku definovat cíle a strategie, následně vybrat z možných variant a zvolit nej-

vhodnější strategii, realizovat ji a nakonec zkontrolovat uskutečněnou strategii oproti

plánované (Keřkovský  Vykypěl, 2002).

2.1.1 Složky strategického řízení

Strategické řízení se skládá z těchto základních částí:

1. Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání, díky kterému může-

me následně určit, kam bude podnik směřovat. V prvním kroku se firma roz-

hoduje, jakým směrem se bude ubírat, aby uspěla na trhu. Zabývají se tím, jaké

výrobky budou vyrábět a službami, které budou poskytovat. Vymezují skupiny

zákazníků, jež mohou oslovit a jaké jsou jejich potřeby (Keřkovský  Vykypěl,

2002).

Poslání společnosti určuje dlouhodobý budoucí rozvoj společnosti a specifika,

kterými se bude lišit od obdobných společností. Všichni zaměstnanci by měli mít

jasnou představu o zaměření a významu podnikatelských činností podniku bez

ohledu na jejich postavení (Donnelly, Gibson  Ivancevich, 1997).

2. Stanovení strategického a výkonového cíle, který je vykonán v určitém ča-

sovém období. Podnikový cíl určuje, čeho chce firma dosáhnout za dané obdo-

bí. Nejčastěji se jedná o maximalizaci zisku a jiné nabytí majetku.

Pro fungování systému stanovení cílů jsou zapotřebí dodržovat tyto čtyři krité-

ria:

1. Cíle musí být uspořádány hierarchicky od nejdůležitějších až po nejméně

důležité.

2. Pokud je to možné, cíle by měly být určeny kvantitativně (např. zvýšit

do 5 let návratnost investic na 23 %).

3. Nastavit si cíle tak, aby byly realistické (vyplývat z analýz).
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4. Konzistentnost cílů (nelze maximalizovat prodej při slevách a zisk součas-

ně) (Kotler  Keller, 2007).

Strategické cíle se obvykle určují minimálně na 5 let dopředu a měly by být

uvedeny takovým způsobem, kterým bychom mohli posoudit, zda jich bylo

dosaženo či nikoliv. Strategické cíle jsou silně ovlivněny názory vlastníků

organizace. Majitelé mohou rozhodnout, že všechny cíle musí být pevně

zaměřeny na návratnost jejich kapitálu (Cole, 1990).

3. Formulace strategie (obrázek 2), pomocí níž bude dosaženo podnikových cí-

lů. Strategie je určitý plán, jak dosáhnout podnikových cílů.

Obrázek 2: Proces formulace podnikové strategie

Zdroj: Tichá  Hron, 2008

ANALÝZA

ZÁJMOVÝCH

SKUPIN

ANALÝZA VNĚJŠÍHO

PROSTŘEDÍ

 STEP analýza

 Scénáře

 Analýza ekonomických

charakteristik odvětví

 Analýza hybných sil

odvětví

 Analýza konkurence

v odvětví

 Strategické mapy

 Analýza konkurentů

 Analýza atraktivity
odvětví

ANALÝZA VNITŘNÍHO

PROSTŘEDÍ

 Evaluace dosavadní

strategie

 Analýza zdrojů a kom-

petencí

 Analýza hodnotového

řetězce

 Analýza klíčových

procesů

 Analýza exponovanosti

 Analýza portfolia

 Balanced scorecard

 Klíčové faktory úspě-

chu


[…]


níci se budou vracet do příjemného prostředí nejen díky obsluze, ale i vzhledu prodejny.

V důsledku soudního sporu o pozemky s magistrátem hlavního města Prahy podnik

nemůže investovat do modernizace, v souvislosti s nedostatkem finančních prostředků.

Firma by si mohla vzít podnikatelskou půjčku pro podnikatele poskytovanou některou

z bank, které působí na českém trhu. Například Equa bank nabízí malý podnikatelský

úvěr zajištěný nemovitostí při úrokové míře od 2,6 %. Tato úroková sazba je stanovena

v závislosti podle doby splácení, výši úroků a hodnoty zajištěné nemovitosti a bonity

klienta (Equa bank, 2016).
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 Závěr

Cílem práce bylo prostřednictvím vhodných metod zhodnotit současný stav vnějšího

prostředí vybrané organizace Opatov-Market, s. r. o. Obchodní společnost se zabývá

zejména koupí zboží za účelem jeho dalšího prodeje a prodejem, provozem řeznictví

a uzenářství a hostinskou činností v jídelně přilehlé k samoobsluze.

V rámci stanovení závěrečné strategie bylo použito těchto metod:

V STEP (PEST) analýze byly určeny nejvýznamnější faktory, které by mohly

v budoucnu ovlivnit podnik. Společenské, technologické, ekonomické a politické fakto-

ry byly stanoveny a zhodnoceny na základě významu pro podnik a podle toho, jaký

by byl dopad na společnost. Všechny oblasti STEP (PEST) analýzy mají na firmu do-

pad, ale nejvíce podnik ovlivňují společenské faktory, následně ekonomické a politické

a nejmenší vliv mají technologické faktory.

Odvětví obchodu je velmi konkurenčním prostředím, hlavně díky konkurenci zahranič-

ních firem. Pomocí Porterova modelu bylo stanoveno, že se podnik nachází na obvykle

konkurenčním trhu v závislosti na oblast, kde podniká.

I přes ohrožení, které mají na firmu vliv, si společnost úctyhodně udržuje pozici na trhu

především díky výhodné strategické poloze prodejny a kvalitě poskytovaných služeb.

Firma by se však měla více zaměřit na udržení stávajících zákazníků a přilákání nových.

V souvislosti s velkými zahraničními firmami postupně dochází ke snižování zisku

a konkurenceschopnosti společnosti Opatov-Market.

SWOT analýza byla zaměřena na identifikaci silných a slabých stránek, ohrožení a pří-

ležitostí pro podnik. Na základě vyhodnocení výsledků této strategie bylo pro firmu

navrženo zakomponování prvků strategie ST neboli strategie Konfrontace. Cílem této

strategie je pomocí silných stránek podniku eliminovat případná ohrožení.

Na závěr práce byla stanovena opatření, která by posílila konkurenceschopnost podniku

a přinesla větší zisky. Navrhnutá opatření jsou:

 zákaznické karty, slevové poukazy, dárkové koše,

 rozšíření jídelny, rozvoz jídel,

 využití reklamních prostředků, sociálních sítí,

 ochutnávky, rozšíření sortimentu o BIO potraviny,

 investování do modernizace prodejny.
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Čeští podnikatelé mají na dnešním trhu velmi těžké podmínky pro provozování vlastní

činnosti. V důsledku globalizace se na českém trhu nacházejí jak tuzemské firmy,

tak i zahraniční. Tyto společnosti mezi sebou bojují o zákazníky za účelem prosazení

se a udržení na trhu v odvětví obchodu s potravinami. Proto je pro společnost velmi

důležité stanovit si podnikovou strategii, která pomůže firmu nasměřovat ke správné-

mu rozvoji společnosti.
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 Summary

The aim of the bachelor thesis is to evaluate the current status of the external environ-

ment of a chosen organization through appropriate methods. The analyzed company

is Opatov-Market, s. r. o. On the base of the results the measures which lead to the deve-

lopment of the Opatov-Market are suggested.

Opatov-Market is a retail company, which sells food and customer´s goods. This com-

pany belongs to the small companies.

In the STEP analysis the the external environment and factors, which affect the organi-

zation in the future are evaluated. There are 4 factors: Social, technological, economic

and political. The most important factor is the social one and the least important is tech-

nological factor. It´s possible to add two other factors – legal and environmental factors.

Porter´s model of 5 powers shows that the company has maintained its position and has

moved in a normal competitive market. The threat of new entrants, the threat of substi-

tute products or services, bargaining power of customers, bargaining power of suppliers

and the intensity of competitive rivalry are analyzed there.

SWOT analysis identifies the strengths, weaknesses, opportunities and threats. Streng-

ths-Threats strategy is selected for the company Opatov-Market. This stategy

use strengths to avoid threats.

The discusion was focused on suggesting measures that the company could implement

into company´s strategy to achieve better results and competitiveness.

It is very important to deal with the current market position and competitiveness

of the organization, because the company can avoid threats and identified competitors,

which are located in the same surroundings.

Key words: STEP analysis, Porter´s model of 5 powers, SWOT analysis, small compa-

ny, strategy, external environment.
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 Přílohy

Příloha 1: Ukázka otázek

Otázky kladené manažerům firmy Opatov-Market, s. r. o.:

 Jakými osvědčeními a licencemi disponuje Vaše firma?

 Přijímáte brigádníky nebo stážisty? Kolik za rok?

 Máte kontrolovatelnou pracovní dobu? Jak?

 Poskytujete zaměstnancům benefity? Jaké?

 Mají zaměstnanci předepsaný dresscode?

 O kolik zhruba ovlivnily přibývající obchodní centra tržby?

 Kolik zákazníků v průměru nakupuje ve Vaší prodejně (za den)?

 Vaši nejdůležitější dodavatelé? Jaký vliv by měla případná ztráta Vašich klíčo-

vých dodavatelů?

 Uvažovali jste někdy o modernizaci prodejny?