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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Volba tématu mne velmi zaujala, popisuje malou českou firmu bez výrazného
finančního zázemí a její každodenní boj ve tvrdém konkurenčním prostředí. Vysoce hodnotím.
Dnes je spíše trend popisovat zavedené nadnárodní korporace.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka: Velmi dobře zvládnuté.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka: Výborné - na základě teorie dochází ke konkrétním výstupům a navrhuje
smysluplná řešení
4. Metodický postup 1.5
Poznámka: Bez významnějších připomínek, vše na sebe logicky navazuje
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka: Dobře zvládnuto
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka: Hlavní vklad a přednost celé práce, závěry jsou velmi smysluplné a samotná
firma se jimi může řídit v praxi (nebo minimálně jako ukázání směrů ke zlepšení). Možná se
jedná o první profesionálně zpracovaný rozbor v samotné existenci firmy
7. Práce s literaturou 1.0
Poznámka: Bez připomínek, standardně zvládnuto.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka: Velmi slušná a plně odpovídající úrovni studenta kvalitní české vysoké školy.

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Velmi dobře zvolené téma, kvalitně zpracované. Jako hlavní vklad vidím zajímavé a především
smysluplné a v praxi použitelné závěry a doporučení, která současně vycházejí z teoretických
základů a provedených rozborů. Studentka odhalila jádro problémů, se kterými se potýkají menší
firmy a navrhuje pro ně realistická řešení.

Výborné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jakou konkrétní formu propagace by studentka navrhla jako efektivní cestu k navýšení tržeb a
proč?
2) Mohla by studentka navrhnout některá konkrétní opatření, která by ve sledované prodejně vedla
ke snížení nákladů? Možno posoudit z krátkodobého i dlouhodobějšího hlediska.
3) Považovala by studentka zavedení pravidelného vzdělávání zaměstnanců za důležitý? Jaké by
mohl přinést pro provozovnu výhody?

Datum: 05.05.2016 Podpis oponenta bakalářské práce